Alternativas Penais - SENAPPEN

2.2. Unidade Descentralizada: Ins4tuto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS Campus Porto Alegre

2.3. Vigência Inicial: 11 meses - 01/01/2025 à 30/11/2025

2.4. Valor Descentralizado: R$ 699.160,00 (seiscentos e noventa e
nove mil, cento e sessenta reais)

2.5. Valor Repassado: R$ 233.600,00 (duzentos e trinta e três mil e
seiscentos reais) em 20 de fevereiro de 2025; R$ 180.000,0 (cento e oitenta mil
reais) em 21 de março de 2025 e R$ 285.560,00 (duzentos e oitenta e cinco mil,
quinhentos e sessenta reais) em 21 de novembro de 2025.

2.6. Objeto: Implementação do Projeto Alvorada em todas as regiões
do país, por meio da celebração do Termo de Execução Descentralizada (TED)
entre a Secretaria Nacional de Polí4cas Penais (SENAPPEN) e as instituições

[...]

será de 11 (onze) meses, contados a par4r da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº
10.426, de 2020.

3.4. Destaca-se que em 20/12/2024 foi efe4vada a NC - Nota de
Crédito 800018 (30195880), descentralizando recursos orçamentários e
financeiros no valor de R$ 699.160,00 (seiscentos e noventa e nove mil, cento
e sessenta reais), atrelados à seguintes entregas previstas no Cronograma de
Desembolso:

Fase 1: Capacitação inicial da equipe executora, ações de
alinhamento com os parceiros e seleção dos alunos -
Contratação da Fundação de Apoio; Contratação da equipe
administra4va e coordenadores;

[...]

de estágio, programas de cotas ou inserção em coopera4vas para
prestação de serviços, de forma alinhada com as caracterís4cas,
habilidades e aspirações pessoais.

Fase 3: Realização de a>vidades prá>cas avançadas - Fomento e
execução do Núcleo de Inclusão Social e Produ4va. Pagamento
das bolsas de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) para os alunos;

Realização de a4vidades "prá4cas avançadas" por meio do
fomento e execução do Núcleo de Inclusão Social e Produ4va
para a incubação de novos negócios e acesso ao mercado de
trabalho; Vagas captadas e ofertadas aos alunos ou
fomento/acesso às inicia4vas de economia solidária,

[...]

Nesta esteira, cumpre destacar os valores repassados, até o
momento, ao Ins4tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - IFRS Campus Porto Alegre em 20 de fevereiro de 2025
conforme PF - Programação Financeira 2025PF000008 (30789200) no valor de
R$ 233.600,00 (duzentos e trinta e três mil e seiscentos reais); em 21 de março
de 2025 conforme PF - Programação Financeira 2025PF000048 (31140206) no
valor de R$ 180.000,0 (cento e oitenta mil reais); e em 21 de novembro de
2025 conforme PF - Programação Financeira 2025PF000122 (33805004) no valor
de R$ 285.560,00 (duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e sessenta reais),
referente a fase 1, fase 2 e fase 3 acima detalhadas.

3.6. A seguir, transcreve-se, de forma literal, o conteúdo constante
do documento de referência elaborado pela responsável pela Unidade
Descentralizada.

4. DO RELATÓRIO PARCIAL DE CUMPRIMENTO DO OBJETO